
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 75 DEL 09/05/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DI UNA CAMPAGNA DI 
PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO COMUNALE ATTRAVERSO GUIDE 
TURISTICHE SPECIALIZZATE. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno nove del   mese di Maggio alle ore 14:08, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE 
lo Statuto comunale individua, tra le funzioni primarie e strategiche dell’Ente, la valorizzazione e la 
promozione del patrimonio culturale, delle tradizioni locali e del turismo, inteso quale leva per la 
crescita culturale, sociale ed economica della comunità; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Amministrazione comunale intende sviluppare una strategia integrata di promozione del 
territorio comunale, valorizzando le eccellenze locali al fine di incrementare l’attrattività 
turistica del Comune; 

• la promozione dell’identità territoriale può essere efficacemente perseguita mediante la 
diffusione di contenuti su guide turistiche specializzate, sia in formato cartaceo che digitale, 
coerentemente con quanto previsto dalla normativa nazionale in tema di promozione 
turistica (Legge 13 dicembre 2023, n. 190 e D.Lgs. 26 giugno 2024, n. 88); 

• si ritiene utile avvalersi della collaborazione di editori specializzati per la diffusione di n. 
500 copie cartacee, da rendere disponibili presso esercizi commerciali e punti di interesse, a 
supporto del posizionamento dell’immagine turistica del Comune; 

 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, procedere con l’individuazione di un 
operatore economico qualificato per l’erogazione del servizio; 
 
DATO ATTO che la spesa massima prevista per l’intervento ammonta a Euro 1.250,00 (IVA 
inclusa), sulla base di una stima derivante da indagini di mercato, e che la relativa copertura 
finanziaria è garantita dal capitolo 8085 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 
2025; 
 
VISTI 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso; 

• la Legge 13 dicembre 2023, n. 190 e il D.Lgs. 26 giugno 2024, n. 88, relativi alla disciplina 
delle guide turistiche; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29.05.2023, di approvazione del bilancio 
di previsione 2023-2025; 

 
ACQUISITI 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

• il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi della normativa sopra richiamata; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’attuazione di un progetto di 

promozione turistica del territorio comunale attraverso l’acquisto di spazi su guide turistiche 
specializzate, con la stampa di n. 500 copie cartacee da distribuire presso gli esercizi 
commerciali e i luoghi di interesse del Comune; 

2. Di incaricare l’Area 1 – Servizi di Comunità e Finanziari, quale struttura organizzativa 
competente, dell’attivazione delle procedure per l’individuazione del fornitore del servizio 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

editoriale, nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici, e di tutti gli 
adempimenti connessi, limitatamente ai profili gestionali e attuativi; 
 

3. Di assegnare, per l’attuazione dell’iniziativa, un budget massimo pari a Euro 1.250,00 (IVA 
inclusa), dando atto che la relativa copertura finanziaria è assicurata dal capitolo 8085 del 
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 
 
 

4. Di precisare che la responsabilità tecnico-amministrativa relativa all’attuazione operativa 
del presente atto è da intendersi circoscritta agli adempimenti esecutivi nel rispetto della 
normativa di settore, e non comporta valutazioni discrezionali a carico dei responsabili di 
Area; 
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

Si dà atto che gli Assessori Andrenacci e Cordone, sono presenti da remoto con collegamento 
informatico audio-video. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 84 del 09/05/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - AMMINISTRATIVA 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 09/05/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 84 del 09/05/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 09/05/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 75 DEL 09/05/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DI UNA CAMPAGNA DI 
PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO COMUNALE ATTRAVERSO GUIDE 
TURISTICHE SPECIALIZZATE. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 09/05/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 13/05/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 13/05/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


